
Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
dřevěném rámu, vždy vnitřní dvě jsou posuvná. Mezi oběma křídly domu čp. 1580 je jednoosá část, téměř celá prosklená. Jde o obdobu krajní levé osy severovýchodního
průčelí severozápadního křídla – je užší, odpovídá její střední části (svisle je širším pásem rozdělena na poloviny a vodorovně pak dvěma příčlemi na tři díly – horní je užší).
Tato velká okna vedou na schodiště. Na střeše se nad osou druhou zprava a první zleva nachází dosti vysoký obdélný nástavec, pravděpodobně se strojovnami výtahů.

Jižní průčelí jižního křídla západní obytné budovy je jednoosé. Suterén má i zde dvě podlaží, obložená opět stejnými kachlíčky. V dolním podlaží jsou uprostřed
dvoukřídlé dveře v kovovém rámu, zasklené poloprůhledným sklem. Každé křídlo dveří je zhruba v polovině vodorovně rozdělené a ve stejné úrovni je dělící kovová příčle i v
užších polích, nacházejících se po obou stranách dveří. Podobná dvoudílná úzká část je i v horní části vstupu. Vpravo a vlevo od dveří je na šířku orientované okno ve
špaletě, rozdělené vodorovně na dvě části. Nad dveřmi je velké okno podobných rozměrů jako vstup, ale s poněkud odlišným členěním. Stejná, jako u dveří, je horní úzká
část. Zbývající plocha je rozdělena na dva pásy; dolní je o něco málo nižší, tvořený dvěma polovinami, horní pak vyšší, rozdělený na třetiny. Pod oknem je římsa, opatřená
kachlíčky. Tak jako v dolní části suterénu, jsou i v horní dvě stejná okna. Ve všech jedenácti ostatních podlažích tohoto průčelí se nachází balkón. Dveře na balkón jsou v
dosti hluboké nice - jako by šlo o lodžii - ale přitom je balkón předsunutý. Má poměrně velmi mohutnou (vysokou) podlahovou část. Parapet balkónu je zasklený podobně
jako lodžie u bytů, ale pouze dvěma poli a navíc má dvě skleněné boční stěny, tvořené jedním polem. Parapet zakončuje nahoře na všech třech stranách jeden vodorovný
železný prut. Dveře na balkón jsou celé zasklené, jejich členění v podstatě odpovídá již popsaným dveřím do suterénu. V bočních stěnách balkónové niky je umístěno vždy
jedno malé okno, vodorovně rozdělené na dvě části. Plochu jižního průčelí kromě balkónů člení také pět vodorovných spár – první je nad prvním balkónem zdola a dále pak
jsou střídavě ob dvě podlaží. Východní průčelí jižního křídla je v podstatě shodné jako západní. Suterén je opět dvoupatrový, oproti zbytku průčelí ustupující. V obou patrech
je osm polí se stejnými okny, jako jsou v krajních třech osách horního podlaží suterénu západní fasády jižního křídla. Východní průčelí má stejný vzhled, jako protějškové
západní; v přízemí (celkově třetí podlaží zdola) začíná na levé straně rytmus střídání oken a balkónů balkónem. Na pravé straně se na křídlo napojuje hranolový blok se
schodištěm, v jehož východní stěně jsou opět velká prosklená pole s kruhovými okénky - stejná jako v jihozápadním průčelí severozápadního křídla. Severní stěna tohoto
bloku je prostá, členěná pouze vodorovnými spárami.

Druhá - východní - obytná budova čp. 1581 je řešena stejně, jako budova západní. Je jejím symetrickým, převážně shodně provedeným doplňkem, s několika
odchylkami. Severozápadní průčelí severovýchodního křídla domu čp. 1581 je stejné, jako severovýchodní průčelí severozápadního křídla domu čp. 1580 (jde tedy o průčelí
diagonálně situovaných křídel směrem k parkovišti). Jediným rozdílem je provedení chodníku před budovami. Zatímco u domu čp. 1580 je normální chodník, u domu čp.
1581 je většina plochy chodníku zasklená skleněnými cihlami - jde totiž o osvětlení chodby dolního obytného podlaží domu čp. 1581. Toto zasklení je tvořeno obdélnými
bloky, které se skládají vždy z pěti řad po dvaceti skleněných cihlách. Krátká boční průčelí obou těchto křídel – tj. severozápadní průčelí severozápadního křídla a
severovýchodní průčelí severovýchodního křídla - jsou opět stejná, až na skutečnost, že severovýchodní křídlo má na jihovýchodní straně o jedno obytné podlaží více, a to v
dolní části. Jeho jihovýchodní fasáda tak nezačíná podlažím s okny, ale podlažím s balkóny – je tedy třináctipodlažní. Vzhledem k odlišnému způsobu stavební technologie u
domu čp. 1581 také chybí přiznaná kovová konstrukce, nacházející se v suterénu u protějškového křídla domu čp. 1580. Rozdíl je rovněž v horním suterénním podlaží křídel
s lodžiemi – ve východním průčelí jižního křídla objektu čp. 1581 jsou všechna okna stejná, jako v krajních osách západního průčelí jižního křídla objektu čp. 1580 – tedy bez
delších středních tří oken. Jižní fasády obou domů jsou stejné. Částečně odlišné je schodiště, vedoucí podél domu, které je u severovýchodního průčelí severovýchodního
křídla domu čp. 1581 dvouramenné, s kolmo situovanou mezipodestou a kovovým zábradlím na místě opěrné zdi. →

Číslo rejstříku ústř. seznamu

43383 /5-360

Obec Okres

Litvínov Most

Část obce

Litvínov

Název (označení) památky

kolektivní dům čp. 1580, 1581 -
pokračování popisu 1.

567


